
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/332530,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato n° 032/2019 
- FCP, com a empresa CCM – COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS E DE REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – 
EPP, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSDE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DOS 
EQUIPAMENTOS QUE COMPÕE O SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DO PRÉDIO 
SEDE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, CASA DAS 
ARTES, CASA DA LINGUAGEM E TEATRO WALDEMAR HENRIQUE, COM O 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAL, os servi-
dores:
1º Fiscal: ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA matrícula: 32743/1, cargo: 
Engenheira Civil; e como Fiscal Substituto o servidor: MARCELO ROBERTO 
SILVA MORAES matrícula: 57193530/1, cargo: Auxiliar Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 468521

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 032/2019
Processo: 2019/332530
Referente: Adesão a Ata de Registro de Preços nº34/2018 - PE SRP nº 
03/2018SRP
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em prestação de serviços 
de manutenção preventiva dos equipamentos que compõe o sistema de 
climatização do prédio sede da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ – FCP, CASA DAS ARTES, CASA DA LINGUAGEM E TEATRO WALDE-
MAR HENRIQUE, com o fornecimento de peças e aquisição e instalação de 
aparelhos de ar condicionado, com o fornecimento de material.
Vigência: 09/08/2019 até 09/08/2020.
Valor Global Estimado: R$ 454.640,92 (quatrocentos e cinquenta e quatro 
mil, seiscentos e quarenta reais e noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338.0000 
420.000.8338C, Fonte: 0101,  Elemento de Despesa: 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ: 
14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bair-
ro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CCM – COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, EQUIPAMEN-
TOS ELÉTRICOS E DE REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ: 83.890.137/0001-96, com sede na Travessa Perebebuí, nº 2747, 
CEP: 66.095-662, Marco, Belém – PA, representado por Márcio Cley Lima 
da Silva, portador do RG nº 3591206 PC/PA
Data de Assinatura: 09/08/2019
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 468520

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 127/2019
Nº PROCESSO: 2019/367659
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0009
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ca-
tarina Drago, Leo Meneses, Groove Bom e Recorda Som por suas apresen-
tações no evento “CANTOS DA VILA”, no dia 31 de Agosto de 2019, na Fei-
ra de Artesanato do Paracuri, Distrito de Icoaraci, Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 74018299249 – 
CNPJ: 30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 468317
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 126/2019
Nº PROCESSO: 2019/369165
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0007
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Rayssa Abrahão, JP Tubarão, Rosimarie e Ivanna e Kássio por suas apre-
sentações no evento “MISTURA SONORA”, no dia 31 de Agosto de 2019, 
na Complexo Turístico Ver o Rio, Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 74018299249 – 
CNPJ: 30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 468314

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 124/2019
Nº PROCESSO: 2019/368795
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00176
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Deuza Magalhães, Farra de Vaqueiro, Antônio Marcos, Luann Kassio e 
Lennon Forrozeiro por suas apresentações no evento “LUAU DA PRAÇA”, 
no dia 31 de Agosto de 2019, no bairro Cidade Nova 3, Município de Ana-
nindeua-PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES EIRELI – CNPJ:28.041.982/0001-89 e R M S 
BRIGIDA EIRELI – CNPJ: 32.796.118/0001-64
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 468286
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 125/2019
Nº PROCESSO: 2019/367735
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0012
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Leo 
Meneses, Catarina Drago, Ricardo Frota e Arrochaê por suas apresen-
tações no evento “PRAÇA EM CANTO”, no dia 30 de Agosto de 2019, na 
Praça da Bíblia, Município de Ananindeua-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 74018299249 – 
CNPJ: 30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 468295

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 409 DE 28 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/401816-DIC/FCP, datado de 
26/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de transportar servi-
dores que irão fi scalizar a açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 01/09/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 468477
PORTARIA Nº 407 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/401814-DIC/FCP, datado de 
26/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar açoes de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/ 1 06/09/2019 0,5 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 468464
 PORTARIA Nº 408 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e


